REVERENDISSIMÆ CELSITVDINIS VESTRÆ,

AC PERILLVSTRIVM ET PERQVM GRA-
TIOSARVM DOMINATIONVM VE-
STRARVM

*Subiectissimus
& submissus*
GEORGIVS JOSEPHVS STEIN.

Q. D. B. V.

DE PRIVILEGIORVM EXTENSIONE.

§. I.

Eteribus privilegia significabant Leges nominatim in privatos seu singulos homines latas; sic namque CICERO non tantum Lib. 3. de Legib. inquit: *Majores nostri in privatos homines leges ferri noluerunt, id est enim privilegium; sed pluribus etiam aliis in locis, praesertim in Oratione, pro Domo sua; idem repetit, qui tamen privilegium in malam potius, quam bonam partem accipere consuevit, & in Oratione post Reditum in Senat. Vim & crudelitatem privilegii appellavit. Verum in sequentibus juris Interpretibus, nostrisque hodiernis Dd. Privilegia denotant iura singularia, non habito respectu eorum, in quos, & de quibus privilegia feruntur, sed ad jus potius commune respicendo, cuius comparatione privilegium Jus singulare*

A 2

BUN-

nuncupatur. L. 16. ff. de Legib. Vocabuli hujus Etymon. D. ISIDORVS ex eo derivat, quod sit Lex privatorum, seu privata Lex, ac quasi in privato lata. Can. 3. Disp. 3. eoqueod respiciat privatam utilitatem illius, cui conceditur, & quia veteres priva dixerunt, quæ nos singula dicimus. GREGORIO in Can. fin. Caus. 25. Q. 1. v. Si ergo. Privilegium idem sonat, ac privatum Legium, quia privatam legem generet. Alii privilegium quasi privans legem dictum volunt; eoqueod privilegia facient exemptionem à Jure communi, & quasi privationem legum in certo casu introducant, & illi, quibus data sunt, legibus communibus eo in casu soluti intelligentur, quorundam etiam respicere videatur Imp. JUSTINIAN. in L. 14. C. de Usufr. & habit. in Verbis: Quare iste usufructus sibi tale vindictet privilegium, ut à generali interemptione usufructus ipse solus excipiat? Addat. Textus in L. 9. C. de Testamento ibi: Si non speciali privilegio patria tua Juris observatio relaxata est. Evidem in usu vulgari ac communissimo Vox Privilegi amplissimam sortitam est significationem, & omnis generis prærogativam denotat, qua non tantum Jure aliquo, sed quovis accidente, aliud alteri præferetur, & à communi aliorum lege vel conditione eximitur, in quo sensu Privilegium quaecunque prærogativam, qua Deus, Natura, Fortuna, aut Homines alterum alteri prætulerunt, complectitur; At propriæ eam solummodo prærogativam seu excellentiam ad scopum meum hic intelligo, qua homo vel causa aliqua Jus quoddam speciale præ reliquis sui generis habet, à legitimo auctore constitutum.

§. II.

Privilegium ita proprie sumptum potest dupliciter considerari, nimirum Formaliter, nec non Causaliter, quo modo dicit Juris singularis & specialis concessionem: vel Objetivè, quatenus est ipsum Jus singularē, German. Eine sonderbare Freyheit; in qua acceptione ejusdem Synonyms vulgo esse censentur, Indultum, Favor, Gratia, Immunitas, Beneficium.

(5)

ficium. Tameris strictè loquendo privilegium differat à Gratia, beneficio &c. tanquam species à genere, vel tanquam inferioris à superiori: Nam omne quidem privilegium plerumque est gratia vel beneficium &c. non vero vicissim omnis gratia &c. est privilegium. Dixi plerumque, siquidem privilegium aliquando etiam in malam partem non commodi & præmii, sed incommodi causa ferri potest, §. 6. Institut. de Jure Nat. Gent. & civil. quod mere odiosum nuncupatur, & beneficium dici potest vel nomine, cuiusmodi exemplum occurrit in L. 5. §. 1. C. ad Leg. Jul. Majest. LAVTERE. Colleg. Theor. præct. de Constit. Princip. §. 37. Illa vero differentia, quam Privilegium inter & Beneficium statuit ENENCKEL. de Privileg. Lib. 1. cap. 2. n. 6. quod felicitate Beneficium ipsam actionem benevolam, Privilegium autem Jus per illam concessum significet, in Jure non attenditur, prout constat ex L. 68. § L. 196. ff. de Reg. Jur.

§. III.

Definitiones privilegii varias varii adornarunt, prout aliqui ad ejusdem substantiam requirunt scripturam; Alii, ut illud semper sit contra Jus commune, exigunt; Quidam in bonam tantummodo partem privilegium accipiunt; Nonnulli id ipsum tam in bonam quam malam partem sumunt, in qua ultima consideratione definiri potest Privilegium, quod sit *Jus singulare, ultra communem Juris tenorem, aequitatis administranda gratiâ legitimè introductum.* L. 16. ff. de Legib. Si vero, ut plerumque fieri solet, privilegium in bonam duntaxat partem accipiatur, definitur breviter, quod sit *concessio alicuius Juris specialis permanens, a legitimo superiore facta contra vel præter Jus commune.* Quæ definitio explicat privilegium formaliter, nec non causative acceptum; Si vero definire velis privilegium objective sumpnum, dic illud esse *Jus speciale permanens à legitimo superiore concessum.* Ampliorem ejusdem definitionem suppeditat GIBALIN. de Scientia Canonica L. 7. C. 7. n. 1. Quod nimurum sit *Concessio stabilis & permanens alicuius specialis licentiae*

circa Jus commune, ratione rei vel personæ, ab eo solo, qui legem aut Jus commune condere potest, facta subdito, vel sultem inferiori, aut per consuetudinem obtenta.

§. IV.

Dicitur in hac ultima definitione Privilegium (1) *Concessio*; ali commuiciter pro hac voce utuntur verbis, *Lex privata*: Sed quia subinde conceditur alicui facultas aliquid faciendi vel omittendi, quin interveniat aliquis tertius, qui obligetur, v. g. facultas non recitandi Breviarium; ideo forte melius usurpatur vox *Concessio* tanquam universalior; si tamen etiam hoc casu alias, ad nullam privilegiorum molestiam desuper causandam obligari, & sic legem privatam adhuc habere locum contendas, pertinaciter non resistam. Dicitur (2) *stabilis & permanens*. Siquidem, ut lex omnis, ita & privilegium aliquam ex sua natura stabilitatem & perpetuitatem exigit; per quam durationem Privilegium potissimum differt à *Dispensatione*, quæ necessario perpetuitatem non habet, & plerumque unico actu finitur, ut si cum aliquo dispensatur in Impedimento Matrimonii, vel super irregularitatem, vel ut licet uno aut altero die prohibito carnis vesci; si tamen concedatur dispensatio per modum legis privatæ ad operandum ordinariè & stabiliter contra aliquod Jus commune talem dispensationem privilegium recte dici posse, nullatenus dubito cum P. PIRHING. X. de Privileg. Sccl. 1. §. 1. num. 1. Dicitur (3) *alicuus specialis licentiae circa jus commune*; quibus verbis materia privilegi declaratur, & nihil aliud est, quam Jus speciale aliquid agendi vel omittendi contra, vel etiam præter Jus Commune Humanum, cuiusmodi sunt multa privilegia v. g. dispensandi aut absolvendi à casibus reservatis, quæ sunt mera Gratia concessæ, non contra Jus Commune, sed præter illud. SVAREZ. L. 8. de Legib. C. 1. n. 5. Econtra privilegium secundum Jus commune quod alii declarativum vocant, non potest admitti; quia cum concessionem Juris & facultatis specialis non contineat, proprie privilegium non est. CAN. FIN. §. Si ergo. CAUF. 25. Q. 1. L. un. C.

C. de Thesaur. Neque obstat Cap. 7. X. de Procurator. ubi Universitati Parisiensi datur facultas deputandi Procurato-reim, jam aliunde omnibus data hominibus; Nec pariter obstat Cap. 26. X. de Jurejur. ubi Religiosis, quibus jurare de Jure communi non est prohibitum per Cap. 39. X. de Testib. licentia jurandi indulgetur. Nam in memoratis Textibus nulla proprie dicta continentur privilegia, sed tantum qua-dam Juris communis declarationes, qua dantur ad tollen-dam omnem dubitationem & scrupulos, vel ut majore au-toritate serventur, & adversariorum impetus compescan-tur. Cætera verba finalia definitionis tam causam efficien-tem, quam subiectum privilegii indigitant.

§. V.

Ubi disquiritur, utrum non subdito, sive extraneo privilegium concedi possit? GIBALIN. de Scient. Canon. L. 7. C. 7. Q. 3. n. 2. afferit, eatenus non subdito privilegium com-municari posse, quatenus saltem transitoriam aliquam sub-jectionem ex prorogatione Jurisdictionis sustinet; Quod si vero nec hac interveniat, per modum pacti vel hono-ris, vel commodi causa, privilegium non subdito concedi potest, ut eo saltem in Territorio concedentis fruatur, quia sufficit materiam privilegii sub Jurisdictione privile-giantis esse constitutam, tametsi nulla propria in personam privilegiati potestas inveniatur; prout de privilegiis Cleri-cis & Ecclesiis per Principes Laicos concessis statuit CAR-DIN. de LVCA de Regal. Disiurs. 131. n. 6. ZOES. X. de Privileg. n. 39. cujusmodi privilegia etiam sunt, qua Teste VITRIAR. ad jus public. Lib. 3. Tit. 17. §. 66. in confœderatione inter Re-gem Galliæ & Status septem Provinciarum Belgij unitarum ab utraque parte subditis ipsorum in utriusque Territorio ratione commerciorum sunt concessa.

§. VI.

An vero ad essentiam & Valorem privilegii scriptura requiratur? in dubium à quibusdam vocatur; sed Negati-va mihi verior videtur, qua confirmatur tot privilegiis, vivâ voce concessis, & pater ex Can. Institutionis Cap. 25.

Q. 2.

Q. 2. Clem. Dudum. §. etenim. de Sepult. ibi: universa privilegia,
 gratias, indulgentias verbo vel scripto concessa. Extravag. Et^s.
 de Panit. & remiss. inter commun. ibi: quascunque concessiones à
 sua Sanctitate tam scripto, quam verbo factas. Et ratio est, par-
 tium quia totus valor privilegii pendet ex voluntate con-
 cedentis, qua tam vivæ vocis Oraculo, quam Scriptura
 manifestari potest; partim vero, quia lege nemo tenetur
 contra voluntatem legislatoris, cum obligare nolentis;
 igitur hoc ipso, quod subditio quoque modo constet
 de Voluntate ejus, à legis obligatione per privilegium exi-
 mentis, illius obligatio cessabit. Subinde vero ad privilegii
 Valorem requiritur scriptura, ubi Ius ita expresse disponit,
 ut si fiat à Papa Collatio vel Unio Beneficiorum Ecclesiastis-
 corum, vel confirmetur Electus. Extrav. 1. inter commun. de
 Elect. aut si concedatur facultas non residendi in Benefi-
 ciis Curatis. Concil. Trident. sess. 23. c. 1. de Ref. Et speciali-
 ter circa privilegia & gratias, quæ à Sede Apostolica ema-
 nant, Regula Cancellaria 52. disponitur, ut nulli suffragetur
 dispensatio in Judicio vel extra, nisi litteris expeditis. Li-
 cet autem ista Regula tantum loquatur de dispensationibus,
 idem tamen esse etiam circa alias gratias & privilegia, juxta
 stylum Curia Romanæ tradit JOAN. CHOKIER. in Regula 25.
 Cancellar. adeoque prædictæ gratia ante actualē litterarum
 expeditionem videntur adhuc informes & imperfe-
 cta. Interim probabile est, quod in foro interno iis uti
 liceat, etiam ante expeditionem litterarum, si de conce-
 sione sufficienter constet. Neque obstat Car. 8. Diff. 100.
 ubi vis tantum scriptis privilegiis tribuitur. Nam Textus ille
 plus non probat, quam necessitatem scriptura in ordi-
 ne ad probandum privilegium in Judicio, & ad licitem
 usum pro foro externo, in quo sensu dicitur Reg. Cancellarie
 etiam intelligendam esse, modo insinuavi. ROBERT. KÖNIG.
 X. de Privileg. n. 21.

§. VII.

Divisiones Privilegiorum occurruunt variaz, quarum
 potiores ut hic referam, dividitur I. quod aliud sit clau-
 sum

sum in Corpore Juris; aliud datum per speciale Indultum.
 Illud est, quod inter alias Leges Corpori Juris insertum reperitur, qualia sunt Privilegia Canonis, Fori, & alia personis Ecclesiasticis aut Ecclesiis, nec non Studiosis, pupillis, minoribus, mulieribus, militibus, & fisco concessa. Hoc est, quod in Corpore Juris communis sedem non habet, sed per speciale Rescriptum, Diploma, Bullam, vel etiam oretenus indulgetur. II. Dividitur privilegium in Affirmativum & Negativum. Affirmativum est, quod positivis & affirmativis verbis aliquid concedit, aut etiam aliquid faciendi facultatem tribuit, v. g. eidendi monetam, creandi Tabellarios, dandi suffragium in aliena Ecclesia; Negativum appello, quod privativis verbis quempiam ab onere liberat, utputa Immunitatis à Gabellis, Tributis, Vettigalibus vel Decimis solvendis. III. In merè Gratiostum, Remuneratorium, & Onerosum. Mere gratiosum est, quod ex pura liberalitate, nulla habita ratione meritorum, vel obligatione reciproca privilegiati: Remuneratorium, quod in compensationem præcedentium meritorum: Onerosum, quod cum onere reciproco per modum contractus conceditur, ut si Civitas pro Privilegio sibi concessio se vicissim obliget ad alendam Principis Curiam. IV. In absolutum sive Favorabile, & Respectivum sive Odiosum. Illud est, quod ita privilegiati favorem concernit, ut in nullius præjudicium & gravamen redendet, veluti privilegium faciendi Testamentum non solenne, dispensandi, celebrandi in Pontificalibus. Hoc est, quod prater favorem privilegiati gravamen vel præjudicium alterius continet, ut privilegium non solvendi decisiones, exercendi Jura Episcopalia, vel Parochialia in alie-
 no Episcopatu vel Parochia.

§. VIII.

Denique omisssis aliis divisionibus Privilegium ratione subjecti dispescitur V. in Reale ac Personale. L. 68. L. 106. ff. de R. J. quæ divisio potissima est & specialiter notanda. Reale est, quod directe & principaliter Rei, Causæ vel Digni-

B

gni-

gnitati conceditur, eisque cohæret, ac per consequentiam prodest personis, ad quas ea res vel causa pervenit. Personale dicitur, quod immediatè ac directè personis in favorem ipsarum confertur. *Difl. L. 196. R. 7.* Si quis autem contra hanc divisionem opponat: omne Privilegium concedi, & cedere in utilitatem personarum, utpote quæ sola sunt capaces favoris & beneficij; Repono: In eo diversitatem nihilominus stare, quod Privilegium Reale immediate & directe radicetur in re, ac mediatè tantum persona utilitatem respiciat; Personale è contra Persona tanquam subjecto immmediato absque rei contemplatione inhæreat, ejusque favorem concernat; ad dignoscendum vero, num privilegium sit reale, vel personale, diligenter expendenda sunt verba Privilegii, &, si dirigantur ad personam cum expressione Nominis, censetur personale; si vero ad Personam cum expressione Rei vel Dignitatis, erit reale. *Arg. Cap. 14. X. de Offic. & pot. Jud. deleg. L. 7. §. 8. ff. de pacis.* FRANCISCO SCHMIER. *Jurisprud. Canon. civil. L. 1. Tr. 1. C. 8. Sect. 4. §. 2. n. 202.*

§. IX.

Personale privilegium triplex facit LAYMAN. *Lib. I. Tract. 4. C. 23.* I. propriè ac singulariter personale, quod uni tantum individuo per se conceditur. II. Communiter personale, quod certo personarum generi conceditur, v. g. Restitutio minoribus: SC. Veilejanum mulieribus. III. Corporaliter personale, quod corpori sive communitatii, sive Municipio, Collegio, Academia, quæ persona ficta & mystica dicuntur, *L. 22 ff. de Fidejussor.* confertur. Quanquam negari non possit, quod privilegia communiter & corporaliter personalia sic dicta, plerumque mixta potius sint dicenda, cum multa de natura realium participant, & ad hæredes, nec non successores transeant. Imo alii probabilius docent, privilegium corporaliter personale sic dicendum, simpliciter potius pro reali habendum esse, eos quod Reale privilegium sit dicendum, cuius subjectum est res non tantum corporea, veluti fundus, castrum, Ecclesia:

sia: sed etiam Incorporea, ut Societas, Universitas, Collegium, vel aliud Corpus politicum. L. 4. §. 3. ff. de Censibus. KONIG. X. de privileg. n. 16.

§. X.

Consistit autem privilegiorum omnium vis & effectus potissimum in legitimo illorum usu, qui ut plurimum à genuina eorundem interpretatione dependet; Quemadmodum vero propter verborum inopiam, rerumque infinitam ac multiplicem varietatem nulla Lex unquam ita aperte, & tam accurate ac præcise ferri vel determinari potest, ut non interpretationem aliquam & dilucidationem subinde desideret; L. 10. seqq. ff. de Legibus. L. 13. ff. de Testib. Unde scire leges non hoc est, verba earum teneare, sed vim ac potestatem. L. 17. ff. de Legib. & illarum defectum justâ interpretatione adjuvare. Arg. L. 64. §. 1. ff. de Condit. & demonstr. Sic etiam in privilegiis, quæ & ipsa Leges quadam sunt, licet universalibus constitutionibus accuratoria & strictriora esse soleant, nonnunquam tamen defectus aliquis occurrit, aquâ interpretatione supplendus.

§. XI.

Interpretatio Juris in genere describitur, quod sit genuina Legis alicuius explicatio vel declaratio juxta eam significationem, quam intendit & proposuit Legislator. Atque alia est *Auctentica*, alia *Doctrinalis*; Illa iterum *Legalis*, vel *Usualis* dicitur. *Auctentica Legalis* est, qua per expressam Legem anterioris Legis sensus explanatur, eaque non ad Juris prudentes, sed Juris parentes seu Legislatores pertinet: nam ut loquitur JUSTINIAN. in L. fin. §. 1. C. de LL. Si leges condere soli Imperatori concessum est, etiam Leges interpretari solo dignum Imperio esse oportet. Et juxta motum INNOCENT. III. in Cap. 31. X. de Sentent. Excommunic. Unde Ius prodiit, interpretatio quoque procedere debet. Quam potestatem authenticè Legem interpretandi etiam aliis Legislator specialiter indulgere potest. §. 8. Instit. de Jure Nat. Gent. & Civil, prout Cardinalibus data est li-

centia, Concilium Tridentinum interpretandi. Authentica Usualis Interpretatio est, quæ per usum & consuetudinem introducitur, & in effectu pro Lege habetur. Nam, ut inquit JC. in L. 37. ff. de Legib. Si de interpretatione Legis queritur, in primis inspicendum est, quo Jure Civitas retro in ejusmodi casibus usi fuisset: optima enim Legum interpres est consuetudo. Doctrinalis Interpretatio est, quæ sit arte & peritia interpretum, Doctorum, & inferiorum Judicium; Et hæc quamvis non inducat obligationem Legis, habet tamen probabilitatem, cum in quavis facultate standum sit Judicio peritorum; Imo hanc Doctrinalem Interpretationem interdum aequivalere Authentica, quando scilicet constans & concors est DD. sententia, Legem hoc vel illo modo intelligendam & observandam esse, notat SVAREZ. de LL. lib. 6. C. 1. n. 6. Tanta enimvero sententiarum constantia & concordia facit moralē certitudinem, contra quam in aliud placitum inclinare velle, nota foret temeritatis.

§. XII.

Porro hæc Doctrinalis Interpretatio alia est *Declarativa*, alia *Extensiva*, alia *Restringitiva*. Declarativa, quam alii simplicem aut literalem sive verbalem vocant, est congrua obscurorum, æquivocorum, aut dubiorum verborum expositio. Extensiva iterum est vel Comprehensiva, vel pure Extensiva; Illa est, quando Lex per interpretationem extenditur ad personam vel casum verbis quidem non expressum, mente tamen Legislatoris ob adæquatam rationis identitatem comprehensum, quod sit (1) in correlativis, (2) in connexis, sive subordinatis, & (3) in aequiparatis, sed in ordine tantum ad illa, in quibus aequiparauntur. Pure Extensiva Interpretatio dicitur, quando ob paritatem vel similitudinem rationis dispositio Legis producitur ad personam vel casum neque verbis, neque mente Legislatoris comprehensum; Cum enim non possint omnes casus Legibus comprehendendi, procedendum est à similibus ad similia, hoc est, in occurrente casu non expresso,

presso, habente tamen similitudinem cum expresso, judicandum est ad normam expressum, si disparitatis ratio inter unum & alterum casum assignari nequeat. *L. 12. § 13. ff. de Legib.* Denique Interpretatio Restrictiva est, cum iusta ex causa credimus, casum particularem sub Lege universali- ter latâ non contineri, unde *Epikia* dicitur, id est, benigna interpretatio seu restrictio Legis secundum aquum & bonum, utputa si Lex in certis circumstantiis fieret nimis dura, vel irrationabilis, vel iniqua: Sic Monialium Clausura non ita stringit, ut exorto incendio vel ingruente hoste non licet illis ad vitandum mortis periculum fugere; Et Lex jejunii non censetur obligare in casu gravis infirmitatis. Quod non tantum in humanis, sed & quibusdam ex Divinis & Naturalibus praeceptis procedit. Sic Christus reprehendit Judæos, ita stricte Sabbathum observari volentes, ut nequidem curationem infirmorum putarent eo die licitam.

§. XIII.

Quoad Interpretationem privilegiorum in specie observandum est, eam similiter, ut Legum communium duplicum esse, *Authenticam* nimurum & *Doctrinalem*: quarum illa alias generalis, perpetua & necessaria dicitur, eique solammodo convenit, qui condendorum privilegiorum potestatem habet. *Cap. 31. X. de Sentent. Excommunic.* Contra Doctrinalis, qua temporalis, particularis & probabilis appellari solet, Judicibus etiam interioribus & JCTis, licet neque legem, neque privilegium dare possint, convenit. Evidem *Lvdovici ad ff. de Constitut. princip.* Doctrinalem privilegiorum interpretationem rejicere videtur ex ea ratione, quod Beneficia principalia ipsi Principes solant interpretari. *L. 43. ff. de vulgar. § Pupill. subffit.* & juxta effatum CELSI in *L. 191. ff. de R. f.* ipsius principis estimatio sit, quem modum esse sui beneficii vellet. Verum hisce non obstantibus Doctrinalis privilegiorum interpretatio recte retineri potest; Nam tunc demum necessariò ad Principem tanquam Authenticum suorum privilegiorum inter-

B 3

pre-

pretem est recurrendum, quando de mente vel sensu privilegii difficilis inter subditos oritur contentio, quæ ex verbis privilegii neutiquam potest decidi. CARPOV. P. 2. c. 6. def. 8.

§. XIV.

Pariter Doctrinalis privilegiorum interpretatio, perinde ut illa, quæ circa cruendam justam cujusque legis comanis sententiam occupatur, intriplicem speciem non absurde dispesci potest, ut nimirum alia Declarativa, alia Restrictiva, alia denique Extensiva nuncupetur; Ubi quidem de Declarativa & Restrictiva, quin circa privilegia locum inveniant, nemo facile dubitare poterit. Utrum vero Extensiva privilegiorum interpretatio, sive quod idem est, eorundem Extensio sit admittenda? non adeo expeditem, imo multis difficultatibus obnoxium argumenti genus esse videtur; Est autem Extensio privilegii nihil aliud, quam quando ad alias plures personas vel negotia, quam quæ verba privilegii designant, aut designare videntur, ejusdem vis & effectus justa quadam causâ suadente prorogatur. ENENKEL de privileg. Lib. 2. Cap. 2. n. 13. Quapropter à Declarativa & Restrictiva privilegii interpretatione Extensio ejusdem in eo differt, quod illa locum habeat, ubi verba privilegii sunt aliquo modo ambigua vel obscura; Hæc vero, quando privilegium ultra verba satis clara ob similitudinem casus aut rationis ad personas vel casus in privilegio non expressos, & sic de subiecto ad subiectum, de persona in personam, de loco in locum porrigitur. Evidem hunc extensivum modum in privilegiis omnia legum placita respuere, ac Juris interpretes improbare videntur; Quia PAVLVS in L. 14. ff. de LL. L. 141. ff. de R. J. pro Regula tradit: id, quod contra rationem Juris (intellige communis) receptum est, non debere ad consequentiam produci, i. e. non debere porrigi ad causas similes, in quibus eadem ratio obtinet; Sic enim jus dicitur produci ad consequencias, cum arguento parium, de quibus jus singulare constitutum est, dicimus consequens esse,

esse, ut in paribus causis idem jus statuatur. IDEM in L. 68.
ff. de R. I. inquit, in omnibus causis id observari, ut ubi
 persona conditio locum facit beneficio, ibi deficiente eâ,
 beneficium quoque deficiat. Hinc & JVLIANVS in L. 15.
ff. de LL. ait: In his, quæ contra rationem juris constituta
 sunt, non possumus sequi regulam Juris; ubi per Regulam
 non intelligitur ipsum jus commune, sed Regula de inter-
 pretatione Juris ac Legum, juxta quam alioquin permis-
 sum est, jus constitutum porrigi ad eas causas, quibus ea-
 dem ratio subest. Et Pontifex Maxim. in Cap. 28. de R. I.
in b. præcipit, ea, quæ à Jure communi exorbitant, nequa-
 quam esse ad consequentiam trahenda; Unde constitu-
 tiones Principum personales, sive privilegia, quæ certis
 in personis & causis specialiter contrarationem juris con-
 stituta sunt, personam non egredi, nec ad exemplum trahi
 debere dicuntur; in L. 1. §. 2. *ff. de confit. Princ.* Hoc vero
 non aliam ob causam, quam quod hæc Jura constituentes
 nolint illa ad exemplum produci, & porrigi ad alias per-
 sonas & causas, quam de quibus nominatim sunt intro-
 ducta. Dum enim ex Regula, sive Jure communi, per
 constitutionem personalem certos causas & causas exci-
 piunt, hoc ipso regulam in ceteris casibus, causis, & per-
 sonis confirmare intelliguntur. arg L. 12. §. 43. *ff. de instruc-*
vel instrum. legat. Atque hoc ipsum sensit, & satis expresse
 declaravit ipse quoque JVSTINIAN. in §. 6. *Institut. de I. N. G.*
& C. quo in loco, cur speciales constitutiones seu privile-
 gia non possint ad exemplum trahi, nec personam egredi,
 hanc rationem reddit, quod hoc princeps non velit.
 E quibus omnibus DD. passim concludunt, ac uno fere
 ore & calamo dicunt & scribunt, privilegia arctissimè ac-
 cipienda, & non ultra, quam verba præferunt, dilatanda
 vel extendenda, sed quocunque modo restringenda es-
 se; cui præterea & illa Juris ratio suffragari videtur, quod
 ea, quæ stricti Juris sunt, extensionem nullam recipient,
 privilegia verò stricti Juris esse, non tantum ex eo, quod
 sint contra jus commune, vel ab eo recedant, verum et-
 iam

iam prater loca superius adducta in specie colligi videtur
ex Cap. 3. 7. § 20. X. de privileg.

§. XV.

In contrarium tamen pro Extensione privilegiorum facere, eamque suadere videntur varia Juris utriusque loca, & innumera passim in Legibus nostris occurrentia exempla, ubi jam hoc, jam aliud, nunc isto, nunc illo modo, extendi privilegium manifeste videmus, velut in L. 5. §. ult. ibi: pro favore pupillorum latior interpretatio est facta. ff. de usur. L. 74. ff. de Jure dor. L. 4. ff. de fund. dotal. L. univ. ff. de Bonor. posses. ex Testam. milit. L. ult. C. in quibus caus. in integr. Restitut. non est necess. L. 14. ff. de SC. Maced. Cum igitur Extensio privilegiorum ubique in Legibus appareat, nullum omnino dubium superesse videtur fieri posse, quod ubique fieri conspicimus; præsertim, quia expressum & generale præceptum extat, quo beneficia Principum plenissime & largissime interpretari jubemur. L. 3. ff. de Conflit. Princ. Cap. 16. X. de V. S. Cap. 22. X. de privileg. cap. 6. X. de Donation. Hinc SENECA L. 2 de Benefic. C. 28. inquit: nullum est tam plenum beneficium, quod non vellicare malignitas possit; nullum tam angustum, quod non bonus interpres extendat. Et lib. 5. C. 19. nullum beneficium est, cuius commodum non & proximos tangat, nonnunquam etiam longius positos. Accedit, quod major privilegiorum pars ob favorem personarum certarum aut negotiorum introducta sit, favoris autem, si cuius alterius, ea natura est, ut extendatur; & quemadmodum benignitas atque Indulgentia Principis odia restringere ac minucre jubet, ita e contra favores augere & ampliare permittit. C. 15. de R. I. in 6. Insuper quæ condere privilegia ratio ius sit, eadem sic interpretari illa mandat, ut quam maxime polleat, valeatque rationis istius effectus; Valet autem, cum omnia, quæ vel tacite vel expresse continentur, privilegii fructum participant; Imo sunt quadam privilegia, quibus ipse, cui data sunt, nullo modo frui posset, nisi ad alios quoque vis eorum & beneficium porrigeretur. L. ult.

ult. C. de Usur. rei Judic. in fine. Denique totus Tit. de V. S.
 & alias Leges ideo Verborum significacionem nobis generaliter & universim tradunt, ut verba principum in Legibus, Constitutionibus ac privilegiis non nude, nec ut sonant, simpliciter sed plenius, & cum nonnulla extensio ne accipienda quandoque & intelligenda esse sciamus. Quapropter veriorem esse sententiam existimo, privilegia suo modo extensionem omnino admittere.

§. XVI.

Illud tamen ante omnia monendum est, dum privilegiorum Extensionem statuo, me non illud intendere, aut evincere velle, ac si cuiilibet pro lubitu & arbitrio suo privilegia semper & ubique in infinitum, & absque justo modo extendere permisum sit; verum hoc tantummodo asserto, privilegia aliquando ad alias causas & casus, nec non personas produci posse, quando autem & quomodo, ac quatenus extensio facienda sit, non ex nostro iudicio, sed ex ipsorum Principum Legibus, praeceptis, Judicio & autoritate colligere oportet; hiquidem Regula & Leges pro extensiva Privilegiorum Interpretatione tenenda nihil aliud, quam ipsa principum iusta & voluntatem praefuerunt. Itaque mens ac propositum privilegii & concedentis ita ob oculos ponenda sunt, ne ultra modum privilegia exaggerando contra voluntatem conditoris explicitentur. arg. L. 4. ff. de Vacat. & excus. man. L. 8. ff. de offe. Presid. Ut igitur sententiam meam, quam de privilegiorum extensione proposui, paulo clarius exponam, illam contra voluntatem superioris ultra verborum proprietatem ad personas & casus, in iis non expressos, nunquam admittendam esse, sed tunc demum procedere censeo, quando alii causus & personae ad quas extensio formatur, virtualiter & implicite in privilegio comprehenduntur, et si verbis clare non exprimantur, & insuper in illis par, eadem, vel major ratio reperitur; qua de causa DD. hujusmodi Extensionem admittentes, eandem non simpliciter talem, sed Comprehensivam Interpretationem appellare consueverunt; Virtua-

B

tua-

tualiter autem illud comprehendi existimatur, quod vel continetur in altero tanquam pars, vel illi est accessorium ex communi sensu, consuetudine, aut dispositione Juris, vel arctè connexum per se, aut ex communi persuasione, vel sine quo privilegium alias redderetur omnino inutile, & nullius plane effectus, aut absurdum exinde sequeretur. Proinde omnia illa Juris loca, quæ superius contra Priviliorum Extensionem adducta sunt, de iis tantum casibus, qui nec expresse, nec tacite privilegio includuntur, accipi possunt & debent; Prout ex infra dicendis pluribus apparet.

§. XVII.

Ex quo sua sponte consequitur, privilegium quantumvis favorable, & mere gratiosum, propter paritatem & similitudinem, vel identitatem rationis de persona in personam, vel de casu in casum, in eo non expressum, ultra verborum proprietatem extendendum non esse. Inter Paritatem autem & Identitatem rationis alioquin hæc differentia intercedit, quod Identitas dicat omnimodam paritatem rationis absque formalī discriminē in uno ac altero: E contra paritas rationis sit tantum convenientia secundum quid, & ex aliqua parte; Unde par ratio cœntur, quando rationes quidem sunt diversæ, similitudinem tamen aliquam & æqualitatem inter se continent: Eadem vero ratio judicatur, quando non tantum est similitudo, sed omnimoda convenientia rationis in pluribus materiaiis vel casibus æqualiter reluet. Tametsi vero Lex communis ob solam rationis paritatem ad alium casum rarius extendi poscit, quia cum qualibet vel minima dissimilitudo sufficiat, ad reddendam disparitatem inter casum unum & alterum, eaque sit facile repiribilis, periculosum erit, ex hac sola ratione Legem ab uno casu ad alterum ampliare; ast ubi rationis identitas deprehenditur, quæ non solum est ad aquata quoad omnes casus, sed etiam quasi intrinseca, seu cum necessaria omnium casuum connectione, ut contrajustitiam, prudentiam, vel rationem pugna-

pugnaret, unum casum sine altero præcipere vel prohibere, tunc non tantum in Lege communi favorabili, verum etiam in odiosa, exorbitante & poenali procedit illud triviale: Ubi est eadem ratio, est eadem Legis dispositio. L. 13. ff. de LL. cum enim credere non licet, Legislatorem voluisse Legem injustam, imprudentem, inutilem, aut irrationalabilem condere, optimo Jure præsumitur, eundem voluisse sub casu expresso casum alium, identitate rationis connexum comprehendere; Hinc illa Juris dispositio, qua utrariis prohibet Testamentum condere, Cap. 2. de Usuris. in 6. etiam ad prohibitionem Codicilli, & ad donationem mortis causa extenditur, licet alias in odiosis hæc ipsa Testamento nomine non veniant: pariter si Magistratus justam ob causam v. g. propter metum obsidionis, vel annona caritatem, subditis Edicto poenali injungat, ne frumentum è provincia exportent, & extraneis vendant, illi, qui frumentum sub certa poena evehere prohibiti sunt, nec farinam vel panem sub eadem poena extraneis vendere poterunt; licet enim appellatione panis non veniat frumentum, & Edicta poenalia, nec non libertatem commerciorum restringentia, strictè sint interpretanda, quia tamen in casu proposito identitas rationis subest, & præceptum principis alias redderetur inutile, ac sine effectu, ideo prædicta extensio omnino est admittenda. PETR. SVRD. Decif. 139. n. 6. RHET. Diff. de jur. circa frum. C. 2. n. 58. § 78. CARPOV. Decif. 158. n. 42.

§. XVIII.

Ille tamen quoad Leges communes ex sola paritate vel identitate rationis desumptus extendendi modus in privilegiis ita non procedit; Nam tota vis privilegii pendet ex intentione & voluntate concedentis, qua per verba exprimitur, non vero ex ratione; & ratio similis, eadem, vel major posset quidem esse motivum, ut concedens idem privilegium etiam concedere valeat aliis personis, vel ad alios casus extendere, sed minime efficit, ut de facto concesserit vel extenderit: Unde procedit illa Re-

gula 74. in b. quod alicui gratiore conceditur, trahi non debet ab aliis in Exemplum. Sic si Titio ob ejus merita in Rescripto expressa, concedatur privilegium non solvendi Decimas, vel Dispensandi; non sequitur, haec privilegia etiam alteri, qui paria, vel eadem, vel etiam majora habet merita, competere. Quapropter eorum sententiam comprobare nego, qui privilegia Militum promiscue ad Doctores, Advocatos, & Clericos extendere nituntur, cum patet satis exorbitantia à Jure communii militum esse privilegia, ut nonnihil in ipsis etiam militibus sint restringenda, multo minus sine omni Principis autoritate ad diversum omnino & amplissimum hominum genus violenter transferenda; Si enim Impp. dictis personis privilegia militum communicare voluerint, vel in uno loco aut Lege id jussissent attigissent; Et quamvis pro Advocatis maxime iactetur L. 14. C. de Advocat. diversi Judic. Illa tamen serio non dicit, eos esse tales milites, quales illæ Leges, quæ militum privilegia continent, requirunt. Nec porro illorum opinionem sequi possum, qui privilegium Fisci, quod in bonis primili, id est, ejus, qui militarem annonam administrat, eidem cum tanta prærogativâ competit, ut etiam dos uxoris, & bona liberorum, quantumvis hæredes patri non existant, in subsidium obligata sint. L. 4. C. in quib. cauf. pign. L. 1. L. 3. L. fin. C. de principio, cum ANTON. PERGRIN. de Jure fisci. lib. 1. tit. 6. n. 46. ad bona Officialium, pecunias principi debitas colligentium extendunt, & alia varii generis privilegia ad diversos casus promiscue porrigitur.

§. XIX.

Ut igitur appareat, quemadmodum privilegia in sensu superiori proposito recte & legitime extendi valeant, ante omnia observanda est illa Juris utriusque Regula, quæ favores & beneficia ampliare, & odia restringere præcipit. C. 15. de R. J. in b. Cum itaque à Concil. Trident. Sess. 24. C. 6. de Reformat. Episcopis collata sit specialis facultas, sive privilegium dispensandi in omnibus irregularitatibus suspen-

suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ
 oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum
 contentiosum: hoc ipsum privilegium tanquam merum fa-
 vorem præferens, & in nullius præjudicium cedens ex-
 tendere oportet. Cap. 16. X. de V. S. Cap. fin. X. de Simon. ut
 non tantum competit Episcopo, etiam nondum consecra-
 to, sed & ad Capitulum fœde vacante, Cap. Unic. de Major. &
 obid. in 6. REIFFENSTVEL. X. Ne Sed. vacant. n. 54. & 57. imo
 ad Abbates quoque, aliosque Pralatos, propriam Diœcese-
 sin & in ea Jurisdictionem Episcopalem habentes porri-
 gatur: Cum enim hic non de Ordine Episcopali, sed tan-
 tum de jurisdictione agatur, nihil interest, an quis Episco-
 pus sit, vel Episcopalem Jurisdictionem habeat. AVILA de
 Censur. p. 7. Disp. 10. Dub. 6. ENGEL. X. de Sent. Excommunic. n.
 148. Ex quo ulterius colligitur, quod Episcopi vigore præ-
 dicti privilegi etiam cum illegitime nato ad ordines Ma-
 jores & beneficia curata, nec non dignitates dispensare
 valeant, quando illegitimitas est occulta; siquidem illa pa-
 riter oritur ex occulto delicto, non quidem liberorum,
 sed parentum; proinde constitutio Conciliaris, utpote
 mere favorabilis, non est ad delictum proprium coar-
 etanda, alias hoc absurdum sequeretur, quod melioris
 conditionis sint, qui per delictum proprium occultum fe-
 ipsos redditum irregulares, ac qui per alienam culpam eor-
 dem impedimento innodantur. BARBOSA J. E. V. Lib. 1. cap.
 n. n. 156. Ex eadem planè ratione Episcopi dispensare pos-
 sunt cum bigamis, non tantum quando Impedimentum
 bigamia ex occulto criminis descendit, verum etiam, cum
 sine delicto contrahitur, uti si quis duo matrimonia suc-
 cessive contraxisset, vel viduam, aut ab alio occulte cor-
 ruptam duxisset. Nec minus ista Episcopis collata facul-
 tas ad eara irregularitatem extendenda est, quæ provenit
 ex homicidio voluntario, sed justo & occulto, utpote quod
 publica auctoritate in judicio sanguinis, ant bello justo
 factum. Quia per homicidium in Tridentino dict. loc. ex-
 ceptum, videtur intelligi injustum & illicitum, ac perfecte

voluntarium. SCHMIER. *Juri pr. Canon. civil. L. 1. Tr. 4. C. 6.*
Sect. 4. n. 470. ENGEL. X. de Major. § obid. n. 50.

§. XX.

Quodsi cuidam alteri per speciale Rescriptum conferatur generale privilegium dispensandi, istud tanquam juri communī non repugnans, & merè favorable, ampli interpretatione five extensionem similiter recipiet; Atque hinc indulta potestas dispensandi in votis, etiam extenditur ad juramenta pia, D^OO facta: item ad votorum commutationem; nam dicta juramenta pia comprehenduntur vel formaliter vel saltē virtualiter sub verbo *vota*, uti & *commutatio* votorum, tanquam minus, comprehenduntur in verbo *dispensatio*. Sic porrò, qui potest dispensare in affinitate, etiam potest in publica honestate. Si tamen alicui potestas dispensandi non sit universaliter delegata, sed particulariter tantum cum una vel pluribus personis determinatis, non tam concessa videtur facultas dispensandi, quam actualis dispensatio sub conditione, si delegatus rem ita se habere compererit, uti in supplicatione fuit proposita, consequenter erit stricte interpretatione. PICHLER. *X. de Constitut. n. 87.*

§. XXI.

Si Clericus a Papa licentiam five privilegium impetrat, ad profanas vel pias causas testandi de bonis prospectu Ecclesiæ acquisitis, controverti video: Utrum hujusmodi privilegium ad unum duntaxat testamentum coarctandum, vel ad secundum & ulteriora fit extendendum? Nam, cum Clerici juxta Canones de redditibus suorum beneficiorum testari nequeant, Cap. 7. & 12. X. de Testam. Cap. 1. § 3. X. de pecul. Cleric. solent subinde à summo Pontifice, qui supremam habet contra Jura dispensandi potestatem, ad hoc licentiam impetrare; quale privilegium de redditibus prospectu Ecclesiæ quæsitis, tam ad causas profanas, quam pias testandi concessit anno 1691. Innocentius XII Jodoco Edmundo, Episcopo Hildesiensi, quod refert STRYK. in appendic. ad Traict. de Cantcl. Testam. in fin. In hac Controversia

fia mihi verius, videtur, eam testandi facultatem, à Papa concessam, non esse restringendam ad primum testamentum, sed iuxta naturam actus, ad quem conceditur, ita extendendam, ut pro arbitrio primum testamentum mutari, revocari, & aliud condi posfit, adeoque ut simpliciter Clericus valeat testatus decedere; siquidem qui illimitatam impetrat testandi facultatem, intelligitur recipere legitimam & consuetam: Hæc autem est legitima & consueta testandi facultas, ut testamentum factum revocari, mutari, & tolli possit testamento posteriore; Deinde quælibet dispositio debet intelligi secundum subjectam materiam, qua hic exigit, ut mutari possit testamentum usque ad superium vitæ exitum; eodem igitur modo intelligi & extendi debet facultas testandi à Superiore concessa. Ulterius talis licentia ita extendenda est, ut non expiret morte concedentis summi Pontificis; eo quod gratia morte concedentis, etiam re integra, non expirent. *Cap. 36. de prebend. in b. Cap. 16. de R. I. in b. Cap. 9. X. de Offic. & pot. Jud. de leg. in b. ENGEL X. de Testam. n. 9. Dissentit COVARRU. in Cap. 7. X. de Testam. n. 21. aliquie relati à FACHIN. Lib. 5. Controv. Cap. 99. & 100. præterea si Clerico concedatur potestas facienda testamentum, illa sic amplianda est, ut eidem quoque censeatur concessum donare mortis causa, facere Codicillum, & Legata relinquere: cui enim majus conceditur, minus quoque, si sit in eodem genere, præsumitur esse concessum. PICHLER. X. de Constatut. n. 75. Quæ de Clerico dicta sunt, ad eundem plane modum intelligi possunt de impubere, aliisque de Jure civili testari prohibitis, si facultatem testandi à principe per Rescriptum impen- trent. VITRIAR. in *Jur. Publ. Lib. 3. tit. 17. n. III.**

§. XXII.

Ex eodem principio, quod favores & beneficia principum plenissimam interpretationem recipiant, porro deducitur, quod privilegium absolvendi ab omni censura, Sedi Apostolica reservata, alicui datum, extendi debeat ad eam Censuram, quæ in futurum reservabitur. GLOSSA. in Cap.

Cap. 22. X. de privilegiis. Item immunitas à tributis cuidam in genere concessa etiam ad bona futura, & postea qua-
fita proroganda est. *arg. diet.* *Cap. 22. de privilegiis.* vi cuius
privilegium non solvendi decimas, non modo eximit à de-
cimis de prædiis possesis, sed etiam in futurum acquiren-
dis. CARPZOV. p. 2. C. 6. def. 8. *in fin.* Quod procedit si pri-
vilegium tale generatim & indefinite sit concessum: nam
si expresse de præsentibus solum possessionibus & casibus
loquatur, tenor ejusdem strictè est observandus, cum in
apertis supervacanca sit interpretatio. LAYMAN. Lib. 5. Tract.
6. c. 10. n. 20. Sed quari solet: si cuidam à principe ca-
strum aliquod in feudum detur cum Jurisdictione, in Litteris
investitura generaliter expressa, an inferior tantum,
vel an omnis, superior etiam, sive merum imperium in-
clusum censeatur? Certe si ex dispositione Juris civilis ea
quaestio veniret resolvenda, dicendum foret, omnem Ju-
risdictionem in concessione tali esse comprehensam; quia
sub Jurisdictione late sumpta merum imperium contine-
tur, & beneficia principis latissimè interpretanda sunt.
CARPZOV. p. 2. C. 40. def. 6. MEV. p. 4. Dec. 290. Ait quo-
nam principes nostri, quando agitur de Regalibus &
publicis eorum iuribus, parcissimi esse presumuntur, impi-
mis propter præjudicium Reipublicæ, cujus interest, ne
Jura publica ita promiscuè privatis permutantur, proinde
verius videtur, in ejusmodi concessione verba strictè, &
de inferiori tantum Jurisdictione esse intelligenda. STRUV.
S. 7. F. Ex. b. tb. 18. BRVNNEM. ad L. 3. ff. de Condit. princ. n. 6.
Nisi (1) omnimoda & plenissima Jurisdictione cum castro
concedatur. Germ. mit allen und jeden Gerichten. Vel (2)
ex voluntate concedentis vel moribus locorum aliud ap-
pareat, sive (3) castro merum imperium jam antea coha-
ferit: eoquod iura rei semel cohærentia successori quo-
que concessa censeantur, nisi appareat hæc esse adempta.
STRYK. U. M. ff. de Jurisdic. §. 13.

§. XXIII.

Utrum vero habens privilegium generale colligendi
de-

decimas in certo districtu, illud etiam ad decimas Novalium, i. e. prædiorum noviter ad culturam redactorum extendere poterit? Si Laicus ejusmodi privilegium habeat, negative decidit ipsum Jus Canonicum in cap. 25. X. de Decimis. quod eodem modo dicendum videtur, et si persona Ecclesiastica sit, cui privilegium decimandi à summo Pontifice concessum est, arg. dict. cap. 25. & 29. X. de Decimis. quia privilegium percipiendi decimas, quæ de Jure debentur parocho, est contra Jus commune, & Jus tertii, adeoque odiosum, & non extendendum, alioquin & laicis indefinite datum ad Decimas Novalium porrigendum foret. Si opponas: privilegium non solvendi Decimas indefinite & generaliter concessum extendi ad Decimas de futuris prædiis & novalibus. Cap. 22. X. de Privileg. Ergo etiam privilegium percipiendi decimas erit porrigendum ad decimas Novalium. Repono: Consequentiam esse negandam: Si quidem primum privilegium, utpote negative conceptum, latius patet, quam alterum positivè concessum, quia illud absolutam negationem continet, quæ vera minimè foret, si ex aliquibus fundis, quales utique novalia etiam sunt, privilegiatus aliquid dare deberet; Hoc vero absolutam affirmationem non involvit, ut possit colligere omnes Decimas, quæ etiam nondum existunt: sed vera adhuc est, quamvis ad Decimas actu debitas restringatur, privilegium autem ex parte odiosum ad omnia, quæ in verâ & propria significatione denotat, non vero ad illa, quæ salvâ veritate excludi possunt, extensionem patitur.

§. XXIV.

Præterea privilegium absolutum, merè gratiosum, & nemini prorsus nocivum, etiam extra territorium concedens rectè extenditur, ita ut ubique locorum ejusdem usus privilegiario sit licitus. Hinc, qui ab Episcopo ob specialem & personalem causam impetrat privilegium non jejunandi, vel libros prohibitos legendi: is ubique, & extra ditionem privilegiantis eodem uti poterit, utpote cum obligatio juris communis in uno territorio relaxata, cen-

D

scatur

featur relaxata pro omni loco, pro quo Jus commune latum est, præsertim cum in lege communi Episcopus non nisi ex delegatione Papæ dispenset; at si Papa dispensaret, dispensatio, & privilegium contra Jus commune concessum valeret in omni loco; ergo etiam valet, si dispenset Episcopus vicem Papæ gerens. Nec est, quod dicas, jurisdictionem non extendi de territorio in territorium. *Cap. ult. de constitut. in b.* adeoque nec usum privilegii à Jurisdictione provenientem. Nam hoc solum verificatur de Jurisdictione contentiosa, non autem voluntaria, cuius actus est privilegii datio, & semel exercita effectum habere potest extra territorium concedentis. *PIRHNG. X. de Privileg. n. 128.*

§. XXV.

In genere alias queritur: An finita causa privilegii hoc ipsum cesseret, vel an ad illum etiam casum, quo privilegii causa non durat, extendi valeat? ad quod cum Distinctione Respondetur: Nam si privilegii, Juri communi contrariantis, aut tertii gravamen continentis, cessat causa finalis contrarie, i. e. si privilegii usus propter circumstan- tiarum mutationem evadat injustus, aut in damnum alterius cedere incipiat, privilegium illud definit. *Cap. 60. X. de Appellat.* Unde Clericus qui obtinuit privilegium non residendi, tenetur ad residentiam, si ex absentia ejus Ecclesia pateretur damnum in ministeriis sacris ob defectum Ministrorum. *Cap. pen. X. de Cleric. non resid.* item privilegium decimandi Religiosis vel aliis concessum, vel ex toto vel ex parte deperditur, quando successu temporis paro- cho non remanet sua congrua sustentatio. *Cap. 2. §. 2. de decimis in b.* At si causa cesseret solum negative, ut usus non fiat injustus, sed sola concedendi ratio non amplius existat, privilegium non amittitur; Hinc qui per concessio- nem specialem obtinuit plura beneficia, ex causa, quod tempore concessionis alterum non fuerit sufficiens, ad congruam sustentationem, licet istud retinet cum priori, et si postea ejus redditus ita sint aucti, ut ad congruam su-

stentationem sufficient. Similiter privilegium Juris decimandi, Religiosis ob inopiam & indigentiam olim concessum, non expirat, tametsi cum tempore ad pinguorem fortunam pervenerint. Arg. C. 16. § 73. de R. I. in b. Zors. X. de privileg. n. 32. § 33. Ex dictis colligitur nullum privilegium contra salutem reipublica in casum extremæ necessitatis extendi possit: utpote quem superior concedens semper excepsisse presumitur. Hinc etiam Constitutiones Imperii neminem, quoconque Immunitatis privilegio munatum, à turcicis contributionibus immunem esse volunt. Recess. Imper. de anno 1524. §. und nemlich folien 27. item de anno 1582. §. und demnach folien 11. nec non de anno 1594. §. 12. PVENDORF. de J. N. § G. libr. 5. Cap. 12. GAIL. lib. 2. Obf. 52. n. 26.

§. XXVI.

Quoad extensionem privilegii à loco ad locum discipari video: An facultas confecrandi Altaria & Ecclesiæ pro suo districtu Abbat per privilegium pontificium concessa, ex licentia & commissione Ordinarii ad alias quoque Ecclesiæ extendi possit? Ratio dubitandi est, quia hoc ipso, quod Pralatus in privilegio accepit potestatem restriccam ad suas Ecclesiæ, in aliis nullam habet, cum potestas limitata non contineat ea, qua sunt extra limitationem, & per consequens Abbas sic le habet respectu illarum, ac si potestatem non haberet, neque ex commissione Ordinarii eam obtinere potest, quandoquidem noti Juris est, quod potestas confecrandi Altaria, ab Episcopo committi nequeat alteri, eandem potestatem non habenti. BARBOS. J. E. U. lib. 1. c. II. §. 2. Nihilominus potior est affirmativa, qua probatur à pari: Nam quamvis potestas conferrendi ordines Minores, Juris privilegio Abbatis induita, tam de jure communii, quam in Trident. Sess. 23. c. 10. de Reform. ad proprium Monasterium, & subditos Regulares restricta sit, attramen Abbates in aliis locis, & non subditis etiam secularibus, cum licentia Ordinarii Ordines Minores recte & licite conferre possunt. FAGNAN. in Cap. I. X.

V 2

de

de Supplend. neglig. Prelat. Ergò & idem in præsenti casu fieri poterit. Neque obstat ratio dubitandi: Etenim potestas ordinis nullam quoad se recipit limitationem, & quoad effectum imitatur potestatem Episcopalem, quæ est individua, & pro parte dari, ac pro parte tolli non potest, sed debet S. Pontifex respectu rei, de qua dat, eam vel dare totam, vel totam tollere, hinc quoad valorem est universalis, quoad usum verò licitum, & ratione Jurisdictionis est restricta, quia taliter privilegiatus auctoritate propriâ pro alienis Ecclesiis consecrations facere nequit. ENGEL. de privileg. Monaster. privileg. 49. in fin. KÖNIG. X. de consecrat. Eccl. n. 6.

§. XXVII.

De privilegiis Realibus certum est, quod de persona in personam, de re ad rem, & de loco ad locum suo modo transire & extendi soleant; siquidem imprimis, quia rei, dignitati, vel officio immediate inhærent, in omnes personas redundant, qui in eam rem, officium vel dignitatem succedunt, sive eorum exercitum ab una persona in aliam transt. Deinde si res aut locus, veluti Ecclesia, Monasterium vel Civitas destruatur ab hoste, aut easu diruatur vel comburatur, cum spe reædificationis, tunc omnia privilegia retinet, & in restitutâ re illa revivescunt; Idemque est, si superioris auctoritate Ecclesia, Civitas, Academia, vel Confraternitas transferatur ad alium locum, nam neque tunc privilegia non ratione situs, sed ipsi Ecclesiæ, aut Civitati directe concessa amittuntur, verum una cum eadem ad alium locum extenduntur. *Can. 48. Can. 16. q. 1. Cap. 2. X. de Religios. Dom.* PIRHING. X. de privileg. n. 198. Illud à quo certum est, quod Privilegia ciuidam Civitati, Collegio aut alteri corpori politico concessa, cum personis singularibus, pro tempore collegium constituentibus, non extinguantur, sed ad omnes in eodem succedentes & posteros extendantur. *L. 4. §. 3. ff. de Censib.* Si quærere laret: An usus Privilegii, Collegio ciuidam concessi, extendi possit ad singulos? Respondeo: vel

vel concessum est sub nomine collectivo cum expressione ipsius Collegii, puta Universitati Erfordiensi: vel directe personis, quæ sunt ex tali Collegio, puta Studiosis Universitatis Erfordiensis; Illo modo censetur concessum collegio qua tali, secundum quod civiliter facit unum corpus, non vero personis singularibus, ex quibus tale corpus componitur, ita ut non possint uti privilegio qua tales, sed tunc tantum, cum suum corpus collegialiter representant. Hoc modo concessum, singulis separatim competit, illoque uti possunt singulares persona, independenter una ab altera, & sufficit esse incorporatas tali collegio. KÖNIG. X. de Privileg. n. 16.

§. XXVIII.

Sed & privilegia personalia, quanquam cum personis extingui, & ad hæredes non transire, neque personam egredi dicantur in L. 68. & 169. ff. de R. I. cap. 7. de R. I. in b. L. I. §. 2. ff. de Constit. Princip. Nihilominus Extensionem non omnino effugient. Inprimis enim quoties ipse, cui datum est privilegium, non posset eodem frui, nisi ad alios vis ejus porrigitur, toties privilegium ad alios quoque extenditur. Arg. L. fin. C. de Usur. rei Jud. Ubi quadrimenses inducias condemnatis data ex ea ratione ad fideiſores porrigitur, ne, si isti solvere compellantur, ipsi quoque Reum ad solutionem compellant, & ita condemnatus nullum sentire fructum humanitatis Imperatoriarum; perinde ut usus adiutorum mulieris relictus ad maritum extenditur. §. 2. Inst. de uſu & habit. ne ei matrimonio carendum esset, cum uti vellet ædibus. BRVNNEM. ad cit. L. fin. C. de Usur. rei Jud. Hinc Privilegium singulari personæ concessum, ut tempore interdicti Divina celebrare valeat, vel audire, ad ejus familiares domesticos extenditur. Cap. II. de Privileg. in b. Et si cui detur privilegium recitandi matutinum à prandio, & is v. g. propter imbecillitatem oculorum indigeat socio, etiam extenditur ad socium. Sic Assessoribus & Consiliariis suorum Magistratum privilegia competit. L. II. C. de Adſeff. item privilegium alicui datum,

D 3

tum,

tum ad comites quoque ejus, & ad omnes ministros, ac universam familiam extenditur, quatenus illis carere nequit, & sine participatione sui privilegii eis uti non potest. Arg. L. pen. ff. de Servit. Legat. L. 203. ff. de V. S. porro Legatorum immunitas ad famulos & comites porrigitur. L. 41. ff. de Excusation. L. 7. ff. ad Leg. Jul. de vi publ. & salvus conductus Dominio concessus comprehendit etiam personas ad servitium necessarias. Privilegio etiam immunitatis, quod Princeps habet in bonis suis, gaudent Colonus & Emphyteuta. L. 10. C. de Excus. Muner. Sic quoque Militum tamuli, nec non Medici, qui per absentiam suam laeti sunt, non fecus, ac milites ipsi, in integrum restituuntur. L. 32. & L. 33. §. 2. ff. Ex quib. caus. major. LAVTERB. Colleg. ff. de Constat. princ. §. 29. & 30.

§. XXIX.

Ex eadem ratione porro sequitur, quod exceptio personalis v. g. competentia, certis personis, utpote parentibus, marito, focero, socio, donatori &c. in vim privilegii competens, eti soli debitori principali prodebet, nec ad heredem aut fidejussorem extendi dicatur in L. 7. pr. ff. de Exception. L. 24. & 25. ff. de Re jud. eoque concernant ipsam personam tantum, & conditionem certam v. g. reverentiam aut singulararem humanitatem, quæ non est eadem in herede, aut fide jussore; Nihilominus tamen fidejussor in judicio conventus, poterit id ipsum principali debitori denunciare, qui interveniendo, & sua interesse probando, exceptionem suo vel procuratorio nomine interponet, sive que efficiet, ut exceptio personalis, quæ directe fidejussori prodebet non poterat, per indirectum & consequentiam in fidejussorem extendatur; ne seil. eadem ipsi principali reddatur inutilis, utpote à quo alias fidejussor, coactus solvere, solidum repeteret. L. 10. §. pen. ff. Mandat. quod idem eodem plane modo de exceptione Moratoria defendi potest. SCHAMBOG, & HOPP. ad §. fin. Institut. de Repli-
cat.

§. XXX.

§. XXX.

Specialiter vero privilegia Dignitatis, Nobilitatis, Fori,
 & pleraque alia maritorum extenduntur ad uxores. De di-
 gnitate & nobilitate perspicui textus extant in L. 8. ff. de Sena-
 tor. L. 13. C. de Dignitat. Et ideo, si Princeps, aut Comes
 Imperii ducat inferioris conditionis uxorem, statim digni-
 tatis sua radios in hanc derivat, ut Principissa, Ducissa, &
 Comitissa, Durchleuchtige, Hochgebene, salutari debeat;
 nisi forte matrimonium sit inaequale contractum, quod
 Politici & Fendista ad Morganaticam nuncupant, & nihil
 aliud est, quam Matrimonium viri Illustris cum foemina
 inferioris conditionis, eo pacto initum, ut uxor & liberi
 inde nati dono nuptiali (quod Morgengabe, & corrupte mor-
 ganatica dicitur) vel alia certa portione, tempore sponsalium
 destinata, sint contenti, & a ceteris bonis avitis ac pater-
 nis, una cum titulis, dignitatibus & insignibus abstineant.
 2. F. 29. Quamvis enim uxor alias, etiam invito marito, di-
 gnitatem maritalem sibi vindicare possit, attamen si ipsa
 per tale pactum Morganaticum Juri suo renunciaverit,
 quod nulla Naturalis, Canonici ac Civilis Juris ratio hoc
 passu vetat, non patebit ipsi postea pro lubitu dignitatis
 participatio. MYLER ab Ehrenbach in Gamol. princ. Imp. cap.
 6. n. 12. & 13. GROTIUS de I. B. & P. I. 2. c. 7. §. 8. STRUV. S. I.
 F. cap. 9. tb. 5. n. 8. Ceterum illa Nobilitas, quam Mari-
 tus transfundit in uxorem, ex nativitate plebejam, in qui-
 busdam locis, præcipue in Capitulis Ecclesiarum Cathed-
 ralium & aliarum, quoad descendentes non attenditur,
 sed requiritur, ut nobilitas Majorum Maternorum etiam
 doceatur. Interim ex patre nobili & matre plebeja pro-
 creatus verus nobilis manet, utut prærogativa illius par-
 ticularis non fiat particeps; STRYK. U. M ff. de Senator.
 §. 7.

§. XXXI.

De fori, & reliquis mariti privilegiis, quod etiam ad
 uxorem extendantur, similiter res est expedita juxta cit.
 L. 13. C. de dignit. L. 6. & ult. C. de Professor & Medic. Pro-
 inde

inde uxor Principis aut alterius Status Imperii ex media-
ta sit persona immediata Imperii, saltem si sit extra po-
testatem, vel territorium mariti constituta. Arg. L. 19. ff. de
Jurisdic*t*. siquidem illud mihi verius esse videtur, quod
principi in suam uxorem Jurisdictione competat, ita ut eam
tam in civilibus, quam in criminalibus causis judicare pos-
sit; coquid Uxor per nuptias in Mariti sui territorium
transfundo ibidem domicilium constitutat, quo ipso ali-
quis Domini territorialis fit subditus. ROSENTHAL. de Feud.
C. 6. Concl. 85. n. 9. deinde ipsa Augusta subdita est Impera-
toris, arg. L. 31. ff. de legib. & coram Imperatore conveni-
ri potest. LYMNÆ. ad A. B. §. fin. Obs. 4. Cur ergo Princi-
pissa in sui Principis territorio foret melioris conditionis,
& ab ejus Jurisdictione se se vellet eximere? cum vulga-
tum sit, quod quilibet Princeps in suo territorio tantum
possit, quantum Imperator in Imperio, nisi quid nomi-
natim inveniatur exceptum. GAIL. de pac. publ. lib. 1. c. 6.
n. 10. Contrarium quidem defendit MYLER ab Ehrenbach
in Gamol. person. illustr. c. 7. n. 22. ex duplice hac ratione: (I.)
quia uxor per conjugium non ferva, sed socia effecta est,
L. 1. ff. de Rite nupt. L. 4. C. de Crim. expil. bared. & par in
parem non habet imperium. L. 4. ff. de Recept. qui arbitr.
(II.) Quia uxor Principis ac Status Imperii æque, ac ille,
immediata persona Imperii esse censetur. CRAVET. Conf. 289. n. 5. Verum Resp. ad I. quod tantum domesticæ cu-
ra, non etiam maritalis Imperii, & Jurisdictionis publicæ
socia sit, nam & in societate nuptiali politica est socia
sui mariti, & tamen maritus propterea sua in uxorem po-
testate non privatur; deinde par in parem non habet Im-
perium in iis, in quibus paritas confundit, & nisi alter alte-
rius Jurisdictioni se subjicerit, quod nostro in calu fœ-
mina nubendo fecisse existimanda est. Ad II. Resp. quod
immediata persona non nisi extra potestatem & territo-
rium mariti, aut non nisi per ejusdem gratiosam concep-
tionem esse possit. VITRIAR. in Jur. publ. Lib. 3. tit. 17. §. 9.
§ 10.

§. XXXII.

§. XXXII.

Dubium adhuc occurrit: An uxor mariti sui foro privilegiato gaudeat in ea causa, qua alteri ante matrimonium erat obligata? quod affirmandum esse puto, quia nubendo indistincte mariti sui forum fortitur. *L. 13. C. de Dignit. nam* iuxta *L. 7. ff. de Judic.* miles ante susceptam miliciam, in foro civili jam conventus, Jus revocandi non habet; ergo à contrario privilegio fori militaris gaudebit, si quidem ante militiam debitor exitit, nondum autem in Jus vocatus fuit; Igitur idem de uxore erit dicendum, quod in litibus ante nuptias jamdum pendentibus beneficio mariti sui quidem non uratur, *L. 19. ff. de Jurisdict.* bene tamen in iis, quæ postea inferuntur. Si ingeras: grave esse creditori, in alieno foro litigare; Regero: aque grave esse mulieri in illo foro respondere, in pari igitur causa feminina jus communis pro se habet, ut actor forum rei sequatur. FRANZK. *ad tit. ff. de Judic.* n. 12.